
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

Fonte: 0101
PI: 316.000.8535 - C
Data da Assinatura: 05/09/2019
Inicio da Vigência: 05/09/2019
Término da Vigência: 05/11/2019
Foro: Belém
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Convenente:
Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Tira-
dentes - CETI
CNPJ: 01.923.542/0001-07
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 472962

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 240/2019 – GABINETE, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora Jacimary Fonseca Alves, para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar 
de 02 de Setembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 472862

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 239/2019 – GABINETE, 

DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
Publicada no DOE n.33975, de 09/09/2019, referente à Comissão de Pro-
cesso Administrativo Sancionatório (PAS).
Onde se lê: Carlos Edilson de Almeida Maneschy , Diretor-Presidente
Leia-se: Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor-Presidente em exer-
cício

Protocolo: 472546
ERRATA

PORTARIA N° 163/2019 – GABINETE, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
Publicada no DOE n.33965, de 30/08/2019, referente à Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar – PAD.
Onde se lê: DENIZE DE NAZARE BARBOSA CAMPOS DE CAMPOS, matrí-
cula nº. 2474930/2
Leia-se: WAGNER DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 5918281/1
Onde se lê: 13 de Junho de 2019.
Leia-se: 28 de Agosto de 2019.

Protocolo: 472871
ERRATA

DECISÃO DO JULGAMENTO EM INSTAURAÇÃO 
DE NOVA COMISSÃO

Processo Administrativo Disciplinar – PAD
(Proc. N.2017/542891)
Publicada no DOE n.33975, de 09/09/2019, referente à instauração de 
nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
Onde se lê: Wagner da Silva Santos, matrícula n. 5918281/1
Leia-se: Alana Maria Ferreira Borges, matrícula n. 57224169/2

Protocolo: 472876
ERRATA

PORTARIA N° 220/2019 – GABINETE, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

Publicada no DOE n.33965, de 30/08/2019, referente à Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar – PAD.
Onde se lê: MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 54186868/3
Leia-se: ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matrícula nº 54191247/4

Protocolo: 472885

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 059/2019 – DIPLAN/
FAPESPA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 086/2019 – DITEC/FAPESPA, de 06 de setembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor JEAN RICARDO REIS 
DA COSTA matrícula nº 5916925/1, ocupante do cargo efetivo de Moto-
rista, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para Visita Técnica no 
IFPA/BRAGANÇA, para acompanhar a execução do Convênio nº 003/2017 
– FAPESPA/SECTET/IFPA, no período de 16 a 17/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 472800
PORTARIA N° 057/2019 – DIPLAN/

FAPESPA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 084/2019 – DITEC/FAPESPA, de 06 de setembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias a servidora JANIELBA DO SO-
CORRO BRAGA CONTENTE, matrícula nº 5705266/1, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenadora de Execução e Acompanhamento de Pro-
jetos, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para Visita Técnica no 
IFPA/BRAGANÇA, para acompanhar a execução do Convênio nº 003/2017 
– FAPESPA/SECTET/IFPA, no período de 16 a 17/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 472791
PORTARIA N° 061/2019 – DIPLAN/

FAPESPA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 040/2019 – DICET/FAPESPA, de 09 de setembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor JUAREZ ANTÔNIO 
SIMÕES QUARESMA matrícula nº 5860946/2, ocupante do cargo em co-
missão de Diretor Científi co, que viajará a serviço da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de São Paulo/SP, 
para participar do evento “Visita Técnica na FAPESP, no período de 18 a 
19/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 472910
PORTARIA N° 058/2019 – DIPLAN/

FAPESPA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 085/2019 – DITEC/FAPESPA, de 06 de setembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor MANOEL DOMIN-
GOS MACHADO CRUZ, matrícula nº 5807620/4, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Prestação de Contas, que viajará a serviço da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade 
de Bragança/PA, para Visita Técnica no IFPA/BRAGANÇA, para acompanhar 
a execução do Convênio nº 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA, no período 
de 16 a 17/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 10 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 472793
PORTARIA N° 060/2019 – DIPLAN/

FAPESPA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 087/2019 – DITEC/FAPESPA, de 06 de setembro 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.


